
О некоторых вопросах пилотного проекта по размещению единого государственного 
заказа на дополнительное образование для детей (творческий и спортивный заказы, 
образовательный заказ на дополнительное образование) с учетом 
персонифицированного финансирования по получателям услуги

Постановление акимата Кызылординской области от 25 июля 2025 года № 150
      В соответствии с совместным приказом Министерства культуры и информации 
Республики Казахстан от 30 мая 2025 года № 251-НҚ, Министерства туризма и спорта 
Республики Казахстан от 28 мая 2025 года № 75, Министерства цифрового развития, 
инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 28 мая 2025 
года № 266/НҚ и Министерства просвещения Республики Казахстан от 28 мая 2025 
года № 125 "О некоторых вопросах пилотного проекта по размещению единого 
государственного заказа на дополнительное образование для детей (творческий и 
спортивный заказы, образовательный заказ на дополнительное образование) с учетом 
персонифицированного финансирования по получателям услуги" акимат 
Кызылординской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Определить государственное коммунальное учреждение "Управление 
образования Кызылординской области" единым администратором пилотного проекта 
по размещению единого государственного заказа на дополнительное образование для 
детей (творческий и спортивный заказы, образовательный заказ на дополнительное 
образование) с учетом персонифицированного финансирования по получателям услуги 
(далее - Пилотный проект).
      2. Объединить государственный заказ на дополнительное образование для детей, 
государственный творческий заказ и государственный спортивный заказ в единый 
государственный заказ.
      3. Сформировать перечень организаций, оказывающих услуги в рамках единого 
государственного заказа, согласно  к настоящему постановлению.приложению
      4. Определить объем единого государственного заказа для реализации пилотного 
проекта согласно  к настоящему постановлению.приложению 2
      5. Утвердить базовый норматив, корректирующий коэффициент и предельный 
размер дохода на душу семьи в рамках единого государственного заказа согласно 

 к настоящему постановлению.приложению 3
      6. Утвердить критерии оснащения (оборудование/помещения) по определенным 
видам занятий (кружки/секции) согласно  к настоящему постановлению.приложению 4
      7. Государственным коммунальным учреждениям "Управление образования 
Кызылординской области", "Управление культуры, архивов и документации 



Кызылординской области", "Управление физической культуры, спорта и туризма 
Кызылординской области" принять меры, вытекающие из настоящего постановления.
      8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима Кызылординской области.
      9. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности акима
Кызылординской области Д. Жаналинов

 
Приложение 1 к постановлению

акимата Кызылординской области
от "25" июля 2025 года № 150

Перечень организаций, оказывающих услуги в рамках единого государтственного заказа

№ Виды организаций

 Организации дополнительного образования

1 Дворец (дом) школьников

2 Школа искусств

3 Музыкальная школа

4 Школа технического творчества для детей и 
юношества

5 Организаци по направлениям деятельности и 
интересам детей

6 Детский профильный лагерь

7 Центр детско-юношеского творчества

8 Дошкольный развивающий комплекс

9 Центр детско–юношеского туризма

10 Биолого-экологический центр

11 Детский дворовый клуб

12 Палаточный, юрточный лагерь

Организации спорта

13 Предприниматель в сфере спортивного досуга

14 Детско-юношеская спортивная школа

15 Спортивная школа для лиц с инвалидностью

16 Центр подготовки олимпийского резерва

17 Центр олимпийской подготовки

18 Школа высшего спортивного мастерства

19 Детско-юношеский клуб физической подготовки

20 Спортивный клуб

21 Спортивный клуб для лиц с инвалидностью

22 Профессиональный спортивный клуб

23 Центр спортивной подготовки



24 Центр спортивной подготовки для лиц с 
ограниченными возможностями

25 Фитнес-центр

Организации культуры

26 Предприниматель в сфере культурного и 
творческого досуга

27 Культурно-досуговая организация

28 Библиотека

29 Музей

30 Театр

 
Приложение 2 к постановлению

акимата Кызылординской области
от "25" июля 2025 года № 150

Объем единого государственного заказа

№ Направление Срок действия
Сумма средств, 
направленных в 
управление образования

1 Государственный 
творческий заказ

Август-декабрь 2025 год 819, 0 млн. тенге

2
Государственный 
спортивный заказ

Август-декабрь 2025 год 1,9 млрд тенге

Итого 2719 млрд тг

 
Приложение 3 к постановлению

акимата Кызылординской области
от "25" июля 2025 года № 150

Базовый норматив и корректирующий коэффициент в рамках единого государственного 
заказа и предельный размер среднедушевого дохода семьи

Н о м е р  
категории

Описание 
категории

Корректирующи
й коэффициент

Диапазон 
определения 
корректирующе
г о  
коэффициента

Сумма ЕГЗ, 
тенге = базовый 
норматив * 
корректирующи
й коэффициент

1
Д е т и  с  
ограниченными 
возможностями

2 от 1,5 до 2
15825*2=
31650 

2

дети с особыми 
образовательны
м и  
потребностями

1 от 1,5 до 2 15825

3

д е т и  с  
девиантным 
поведением, 
состоящие на 
учете в органах 
внутренних дел

1
о т  1  (
включительно) 
до 1,5

15825



4
дети из семей, в 
которых один из
родителей имеет
инвалидность

1
о т  1  (
включительно) 
до 1,5

15825

5

дети из семей, 
воспитывающих
ребенка с 
инвалидностью

1
о т  1  (
включительно) 
до 1,5

15825

6

д е т и ,  
оставшиеся без 
попечения 
родителей, 
дети-сироты

1
о т  1  (
включительно) 
до 1,5

15825

7

дети из семей, 
получающих 
адресную 
социальную 
помощь

1
о т  1  (
включительно) 
до 1,5

15825

8
д е т и  и з  
многодетной 
семьи

1
о т  1  (
включительно) 
до 1,5

15825

9

Иные категории,
среднедушевой 
доход семьи 
которых ниже 
предельного 
размера

1
о т  1  (
включительно) 
до 1,5

15825

10

Иные категории,
среднедушевой 
доход семьи 
которых выше 
предельного 
размера

0,5
о т  0 , 5  (
включительно) 
до 1

15825*0,5=
7 913

 
Приложение 4 к постановлению

акимата Кызылординской области
от "25" июля 2025 года № 150

Критерии по оснащению (инвентарю) по определенным видам занятий (кружков/секции)

Нормативы качества

максима
льное 
количест

мин
има
льн
ый 

нео
бхо
дим
ост
ь 
при
мен
ени
я 
спе
циа
льн

нео
бхо
дим
ост
ь 
осн

Ми
ним
аль
ные
тре
бов



№ п
/п

Наименовани
е  в и д а  
творчества

Частота 
занятий в 
месяц  (
максимальное
количество 
оплачиваемых
занятий) на 
одного  
ребенка

в о  
внутренн
и х  
отчетны
х 
меропри
ятий в 
год, на 
одного 
ребенка

воз
рас
т 
дет
ей  
для 
нач
ала 
зан
яти
й ,  
лет

минимал
ьная  
длительн
о с т ь  
занятия 
д л я  
детей до 
10 лет, 
минут

минимал
ьная  
длительн
о с т ь  
занятия 
д л я  
детей от 
10 лет, 
минут

максима
льное 
количест
во детей 
в 
инклюзи
вной или
интегрир
ованной 
группе, 
человек

максима
льное 
количест
во детей 
в 
специаль
н о й  
группе, 
человек

ых 
уче
бны
х 
про
гра
мм 
для 
дет
ей с
огр
ани
чен
ны
ми 
воз
м о
жно
стя
ми

аще
ния 
еже
дне
вны
ми 
рас
ход
ны
ми
мат
ери
ала
ми

ани
я к 
мат
ери
аль
но-
тех
нич
еск
ому
осн
аще
н и
ю

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Танцевальные кружки

1
Национальны
е (народные) 
танцы

12 6 4 60 90 20 10 да

не  
тре
буе
тся

Зер
кал
а ,  
ста
нки
, 
зву
ков
ое  
обо
руд
ова
ние,
пар
кет 
или
лин
оле
ум, 
инд
иви
дуа
льн
ые 
ков
рик
и

Зер
кал
а ,  
ста



2 Балет 12 6 4 60 90 20 10 да

не  
тре
буе
тся

нки
, 
зву
ков
ое  
обо
руд
ова
ние,
бал
етн
ый 
лин
оле
ум 
или
пар
кет,
инд
иви
дуа
льн
ые 
ков
рик
и

3
Современные 
(эстрадные) 
танцы

12 6 4 60 90 20 10 да

не  
тре
буе
тся

Зер
кал
а ,  
ста
нки
, 
зву
ков
ое  
обо
руд
ова
ние,
пар
кет 
или
лин
оле
ум, 
инд
иви
дуа
льн
ые 
ков
рик
и



4

Хореографиче
с к и й  
ансамбль 12 6 6 60 90 20 10 да

не  
тре
буе
тся

Зер
кал
а ,  
ста
нки
, 
зву
ков
ое  
обо
руд
ова
ние,
пар
кет 
или
лин
оле
ум, 
инд
иви
дуа
льн
ые 
ков
рик
и

5
Бальные 
танцы

12 6 6 60 90 20 10 да

не  
тре
буе
тся

Зер
кал
а ,  
ста
нки
, 
зву
ков
ое  
обо
руд
ова
ние,
пар
кет 
или
лин
оле
ум, 
инд
иви
дуа
льн
ые 
ков
рик
и



Кружки изобразительного искусства

6
Живопись, 
рисование 8 4 4 60 90 10 8 да

обя
зате
льн
о

Мо
льб
ерт,
сто
лы, 
сту
лья,
кис
ти, 
кар
анд
аши
, 
лас
тик
и ,  
емк
ост
и 
для 
жид
кос
тей

7 Графика 8 4 6 60 90 10 8 да

обя
зате
льн
о

Мо
льб
ерт,
сто
лы, 
сту
лья,
кар
анд
аши
, 
лас
тик
и ,  
чер
нил
а

8 8 4 8 60 90 10 8 да

обя
зате

Сто
лы, 
сту
лья,
сте
нды
для 
фот
о ,  
ком
пью
тер



Художествен
н а я  
фотография

льн
о

ы,  
цве
тны
е 
при
нте
ры, 
фот
оап
пар
аты

9
Керамика и 
скульптура 8 4 6 60 90 10 8 да

обя
зате
льн
о

Сто
лы, 
сту
лья,
гон
чар
ный
кру
г ,  
печ
ь 
для 
обж
ига 
гли
ны, 
гон
чар
ные
инс
тру
мен
ты, 
емк
ост
и 
для 
жид
кос
тей,
фар
тук
и ,  
кис
ти, 
инс
тру
мен
ты 
для 
гра



вир
овк
и

10 Лепка 8 4 4 60 90 10 8 да

обя
зате
льн
о

Сто
лы, 
сту
лья,
дос
ки 
и 
сте
ки, 
емк
ост
и 
для 
жид
кос
тей,
фар
тук
и

 
Кружки декоративно-прикладного творчества

11
Ткачество, 
ковроткачеств
о

8 4 10 90 10 5 да

обя
зате
льн
о

Тка
цки
й 
ста
нок,
нож
ниц
ы,  
гре
бен
ь ,  
кол
оту
шка
, 
нож
-
крю
чок,
пал
очк
а ,  
сто
лы, 
сту
лья,

игл
ы ,  
пял



12 Вышивка 8 4 8 60 60 10 5 да

обя
зате
льн
о

ьцы
, 
нож
ниц
ы,  
шве
йны
е 
м а
ши
ны, 
сто
лы, 
сту
лья,
кар
анд
аши

Сто
лы, 
сту
лья,
пря
лка 
(
спи
нне
р), 
ста
нок,
бис
ерн
а я  
иго
лка,
ста
нок 
для 
пле
тен
ия 
пло
ски
х 
кар
тин,
крю
чок,
нож
ниц
ы,  
кру
гло
губ



13
Бисероплетен
ие 8 4 6 60 90 10 5 да

обя
зате
льн
о

цы, 
пло
ско
губ
цы, 
кус
ачк
и ,  
пин
цет,
бул
авк
а ,  
кис
ти, 
бис
ер, 
бус
ины
, 
сте
кля
рус,
кри
мп, 
заж
и м
ы,  
пин
ы,  
обн
има
тел
и ,  
сое
дин
ите
льн
ые 
кол
ечк
и ,  
кон
нек
тор,
спе
йсе
р 
цеп
очк
а ,  
кар
аби
н ,  



зам
оче
к-за
сте
жка
, 
кон
цев
ик, 
дер
жат
ель,
осн
овы
для 
укр
аше
ний

Сто
лы, 
сту
лья,
спи
цы, 
крю
чки,
бул
авк
и ,  
игл
ы ,  
уст
рой
ств
о 
для 
изг
ото
вле
ния 
пом
пон
ов, 
мар
кер
ы,  
сче
тчи
ки 
ряд
ов, 
при
спо
соб



14 Вязание 8 4 8 60 60 10 5 да обя
зате
льн
о

лен
ия 
для 
пле
тен
ия 
шн
уро
в ,  
раз
дел
ите
ль  
нит
ей, 
кол
ьца 
для 
обв
язы
ван
ия 
крю
чко
м ,  
уст
рой
ств
о 
для 
изг
ото
вле
ния 
цве
тко
в

Сто
лы, 
сту
лья,
игл
ы ,  
под
лож
ки, 
нап
ерс
тки,
фил
ьце
вал
ьна
я 



15
Валяние 
войлока 8 4 8 60 60 10 5 да

обя
зате
льн
о

м а
ши
нка,
пух
оде
рка,
нож
ниц
ы,  
кар
анд
аши
, 
емк
ост
и 
для 
жид
кос
тей,
фар
тук
и

Сто
лы, 
сту
лья,
ста
мес
ки, 
мол
отк
и ,  
пил
а ,  
лоб
зик,
мил
ка, 
нож
и ,  
ста
нки
, 
мин
и-д
рел
и  (
бор
м а
ши
ны),
фре
зер



16 Резьба по 
дереву

8 4 10 90 10 5 да

обя
зате
льн
о

ы 
для 
рез
ьбы
, 
эле
ктр
оло
бзи
ки, 
шл
ифо
вал
ьны
е 
м а
ши
ны, 
ско
бел
ь ,  
сту
сло,
стр
убц
ины
, 
тис
ки, 
заж
и м
ы,  
лин
ейк
а ,  
уго
льн
ик, 
тра
нсп
орт
ир, 
яру
нок,
мал
ка, 
отв
ес, 
юст
ир, 
уро
вен
ь ,  
кро



нци
рку
ль, 
шта
нге
нци
рку
ль, 
нут
ром
ер, 
рей
сму
с ,  
цир
кул
ь ,  
рул
етк
а ,  
кар
анд
аши
, 
емк
ост
и 
для 
жид
кос
тей,
фар
тук
и

Сто
лы, 
сту
лья,
тис
ки, 
нап
иль
ник
и ,  
мин
и-д
рел
и  (
бор
м а
ши
ны),
све
рла,



17
Ювелирное 
искусство 8 4 10 90 10 5 да

обя
зате
льн
о

фре
зы, 
пло
ско
губ
цы, 
кру
гло
губ
цы, 
нож
ниц
ы,  
кус
ачк
и ,  
луп
ы,  
бин
оку
ляр
ы,

мик
рос
коп
ы,  
кар
анд
аши
, 
кис
ти, 
пол
иро
вал
ьно
е и 
шл
ифо
вал
ьно
е 
обо
руд
ова
ние,
шл
ифо
вал
ьны
е 
кру
ги, 
щет



ки 
ком
пью
тер,
инс
тру
мен
ты 
для 
гра
вир
овк
и и 
пла
вки 
мет
алл
а ,  
емк
ост
и 
для 
жид
кос
тей,
фар
тук
и

18 Макраме 8 4 6 60 90 10 5 да

обя
зате
льн
о

Сто
лы, 
сту
лья

19 Лоскутное 
шитье

8 4 8 60 60 10 5 да

обя
зате
льн
о

Сто
лы, 
сту
лья,
игл
ы ,  
шве
йны
е 
м а
ши
ны

Сто
лы, 
сту
лья,
ков
рик
-
мат,
нож



20
Обработка 
кожи 8 4 10 90 10 5 да

обя
зате
льн
о

и 
для 
рез
ки,

лин
ейк
а ,  
мар
кер 
для 
кож
и ,  
ши
ло, 
нож
ниц
ы,  
игл
ы ,  
мол
ото
к ,  
ста
мес
ки, 
про
бой
ник
и ,  
тес
ки, 
емк
ост
и 
для 
жид
кос
тей,
фар
тук
и

Сто
лы, 
сту
лья,
кра
ски 
для 
бат
ика,
кис
ти, 
инс
тру



21 Батик 8 4 8 60 60 10 5 да

обя
зате
льн
о

мен
ты 
для 
хол
одн
ого 
и 
гор
яче
г о  
бат
ика,
емк
ост
и 
для 
жид
кос
тей,
фар
тук
и

22
Бумажное 
моделировани
е, оригами

8 4 6 60 90 10 5 да

обя
зате
льн
о

Сто
лы, 
сту
лья,
нож
ниц
ы,  
нож
и ,  
дос
ки, 
лин
ейк
и ,  
кис
ти, 
кар
анд
аши

Кружки театра и кино

23

Актерское 
искусство и 
сценическая 
речь

8 4 5 60 90 10 8 да

не  
тре
буе
тся

Сто
лы, 
сту
лья,
ши
рма
, 
рек
виз
иты
, 



кос
тю
мы,
зер
кал
а

24 Цирковое 
искусство

8 4 5 60 90 10 8 да

не  
тре
буе
тся

Сто
лы, 
сту
лья,
инс
тру
мен
ты 
и 
пре
дме
ты 
в 
зав
иси
мос
ти  
от  
вид
а

25
Кукловожден
ие 8 4 6 60 90 10 8 да

не  
тре
буе
тся

Сто
лы, 
сту
лья,
кук
лы, 
ши
р м
ы

26 Режиссерское
искусство

8 4 10 90 10 8 да

не  
тре
буе
тся

Сто
лы, 
сту
лья,
ком
пью
тер
ы

27

Компьютерна
я графика, 
анимация и 
мультипликац
ия

8 4 10 90 10 8 да

не  
тре
буе
тся

Сто
лы, 
сту
лья,
ком
пью
тер
ы

Сто
лы, 



28 Видео-съемка
и монтаж

8 4 10 90 10 8 да

не  
тре
буе
тся

сту
лья,
омп
ьют
еры
, 
вид
еок
аме
ры

Кружки современной АРТ-индустрии

29
Визаж, 
грим

8 4 10 90 10 5 да

обя
зате
льн
о

Сто
лы, 
сту
лья,
кис
ти, 
лам
па, 
зер
кал
а

30

Модельн
о е  
искусств
о

8 4 6 60 90 10 5 да

не  
тре
буе
тся

Под
иум
, 
сту
лья,
зву
ков
ое  
обо
руд
ова
ние

31

Моделир
ование 
одежды, 
кройка и
шитье

8 4 8 60 90 10 5 да

обя
зате
льн
о

Сто
лы, 
сту
лья,
шве
йны
е 
м а
ши
ны, 
све
тил
ьни
ки, 
нож
ниц
ы,  
ове
рло



г ,  
утю
г ,  
ман
еке
н

32
Флорист
и к а ,  
икебана

8 4 6 60 90 10 5 да

обя
зате
льн
о

Сто
лы, 
сту
лья,
сек
ато
ры, 
пла
стм
асс
овы
е 
цве
ты, 
нож
ниц
ы,  
кус
ачк
и

Вокальные кружки

33
Эстрадн
ый вокал

8 4 4 60 90 10 8 да

не  
тре
буе
тся

Сто
лы, 
сту
лья,
зву
ков
ое  
обо
руд
ова
ние 
с 
мик
роф
она
ми, 
фор
теп
иан
о 
или
дру
гой 
род
ств
енн



ый 
инс
тру
мен
т ,  
зву
коп
огл
оща
ющ
а я  
тка
нь  
на  
сте
нах,
зер
кал
а

34

Вокальн
ы й ,  
хоровой 
ансамбль

8 4 6 60 90 20 8 да

не  
тре
буе
тся

Сто
лы, 
сту
лья,
фор
теп
иан
о 
или
дру
гой 
род
ств
енн
ый 
инс
тру
мен
т ,  
зву
коп
огл
оща
ющ
а я  
тка
нь  
на  
сте
нах,
зер
кал
а

Сту
лья,



35
Народно
е пение 8 4 4 60 90 10 8 да

не  
тре
буе
тся

сто
лы, 
пю
пит
ры, 
акк
омп
ани
рую
щи
й 
инс
тру
мен
т  (
есл
и 
тре
буе
тся)
, 
зву
коп
огл
оща
ющ
а я  
тка
нь  
на  
сте
нах,
зер
кал
а

Кружки инструментального исполнительства

36

Клавишн
ы е  
инструм
енты

12 6 6 60 90 10 5 да

не  
тре
буе
тся

Сто
лы, 
сту
лья,
фор
теп
иан
о 
или
дру
гой 
род
ств
енн
ый 
инс
тру
мен



т ,  
зву
коп
огл
оща
ющ
а я  
тка
нь  
на  
сте
нах

37

Струнны
е 
инструм
енты

12 6 6 60 90 10 5 да

не  
тре
буе
тся

Сто
лы, 
сту
лья,
пю
пит
ры, 
инс
тру
мен
ты, 
фор
теп
иан
о 
или
дру
гой 
род
ств
енн
ый 
инс
тру
мен
т ,  
зву
коп
огл
оща
ющ
а я  
тка
нь  
на  
сте
нах

38
Духовые
инструм
енты

12 6 10 90 10 5 да

не  
тре
буе
тся

39

Эстрадн
ы е  
инструм
енты

12 6 10 90 10 5 да

не  
тре
буе
тся

40
Ударные
инструм
енты

12 6 10 90 10 5 да

не  
тре
буе
тся

41

Народны
е 
инструм
енты

12 6 6 60 90 10 5 да

не  
тре
буе
тся

42

Инструм
ентальн
ы й  
ансамбль

12 6 10 90 20 5 да

не  
тре
буе
тся

Сто
лы, 
сту
лья,
шко



43 Домбыра 12 6 6 60 90 10 5 да

не  
тре
буе
тся

льн
а я  
или
мар
кер
ная 
дос
ка, 
пю
пит
ры, 
дом
бра,
зву
коп
огл
оща
ющ
а я  
тка
нь  
на  
сте
нах,
зер
кал
а

Кружки музейного дела

44
Краеведение, 
г и д  (
экскурсовод)

8 4 10 90 10 8 да

не  
тре
буе
тся

Сто
лы, 
сту
лья,
лит
ера
тур
а ,  
инт
ерн
ет

Сто
лы, 
сту
лья,
ком
пью
тер
ы,  
кар
ты, 
шпа
тел
и ,  
лоп



45 Археология 8 4 10 90 10 8 да

не  
тре
буе
тся

аты
, 
ков
шов
ый 
шне
к ,  
сов
ок, 
под
дон,
про
сеи
ват
ель,
фло
тац
ион
ное 
уст
рой
ств
о ,  
кис
ти, 
вес
ы ,  
пер
чат
ки

Сто
лы, 
сту
лья,
ком
пью
тер
ы,  
руч
ка  
pH-
изм
ери
тел
ь ,  
Ста
нок 
для 
ши
фро
ван
ия 
пер
епл



46
Реставрация 
культурных 
ценностей

8 4 10 90 10 8 да

не  
тре
буе
тся

етн
ой 
кож
и ,  
Эле
ктр
иче
ска
я 
лю
мин
есц
ент
ная 
пле
нка,
Аэр
озо
льн
ый 
ген
ера
тор 
рес
тав
рац
ион
ный
, 
Ген
ера
тор 
пар
а ,  
Рес
тав
рац
ион
ный
шпа
тел
ь ,  
Очи
сти
тел
ь 
рес
тав
рац
ион
ный
, 
Муз
ейн



ый 
Пы
лес
ос, 
Пар
оге
нер
ато
р-о
чис
тит
ель 
с 
фун
кци
ей 
вса
сыв
ани
я ,  
Рес
тав
рац
ион
ный
лазе
р ,  
Рес
тав
рац
ион
ный
Пар
ово
й 
Кар
анд
аш, 
Рес
тав
рац
ион
ные
утю
жки
, 
пре
ссы
, 
ван
ны, 
суш
илк
и ,  



мол
ьбе
рты
, 
реза
ки, 
сто
ляр
ные
инс
тру
мен
ты

Литературные кружки

47 Айтыс 8 4 8 60 90 10 5 да

не  
тре
буе
тся

Сто
лы, 
сту
лья,
лит
ера
тур
а ,  
дом
бра

48 Поэзия, проза 8 4 8 60 90 10 5 да

не  
тре
буе
тся

Сто
лы, 
сту
лья,
лит
ера
тур
а

49 Художественное 
чтение

8 4 8 60 90 10 5 да

не  
тре
буе
тся

Сто
лы, 
сту
лья,
лит
ера
тур
а

50
Ораторское 
искусство 8 4 8 60 90 10 5 да

не  
тре
буе
тся

Сто
лы, 
сту
лья,
три
бун
ы

Критерии по оснащению (инвентарю) по определенным видам занятий (спортивных секции)

Нормативы качества Требования к спортивному 
процессу



№ п/п

Наимен
ование 
вида 
спорта

максима
льное 
количес
т в о  
оплачив
аемых 
занятий 
в месяц, 
н а  
одного 
ребенка

максима
льное 
количес
т в о  
оплачив
аемых 
внутрен
н и х  
отчетны
х 
меропри
ятий в 
год, на 
одного 
ребенка

минима
льный 
возраст 
детей 
д л я  
начала 
трениро
вок, лет

минима
льная 
длитель
ность 
занятия 
д л я  
детей до
10 лет, 
минут

минима
льная 
длитель
ность 
занятия 
д л я  
детей от
10 лет, 
минут

максима
льное 
количес
т в о  
детей в 
группе, 
человек

необход
имость 
специал
ьного 
оснащен
ия для 
детей с 
огранич
енными 
возможн
остями

необход
имость 
примене
н и я  
специал
ьных 
учебных
програм
м для 
детей с 
огранич
енными 
возможн
остями

необход
имость 
оснащен
и я  
ежеднев
ными 
расходн
ы м и  
материа
лами

1 2 3 4 5 6 7 8 11 12 13

Летние олимпийские виды спорта

1. Баскетб
ол

12 6 9 60 90 20
н е  
требуетс
я

нет

Баскетб
ольная 
площадк
а ,  
баскетбо
льный 
мяч ,  
свисток.
Медици
нская 
шкатулк
а

2. Бокс 12 6 10 60 90 12
н е  
требуетс
я

нет

Боксерс
кий ринг
, 
Медици
нская 
шкатулк
а

3.
Вольная
борьба 12 6 10 60 90 20

н е  
требуетс
я

нет

Ковер 
д л я  
вольной 
борьбы, 
методич
к а .  
Манекен
д л я  
борьбы, 
гантели,
гиревые 
камни. 
Аптечка
первой 
помощи.



4.

Греко-р
имская 
борьба 12 6 10 60 90 20

н е  
требуетс
я нет

Ковер 
д л я  
борьбы. 
методич
еский. 
Манекен
д л я  
борьбы, 
Аптечка
первой 
помощи.

5.

Волейбо
л 
классич
еский

12 6 9 60 90 20
н е  
требуетс
я

нет

Должен 
быть 
волейбо
льный 
мяч ,  
волейбо
льная 
сетка . 
Аптечка
первой 
помощи.

6.

Спортив
н а я  
гимнаст
ика

12 6 5 60 90 20
н е  
требуетс
я

нет

Необход
имое 
оборудо
вание 
д л я  
спортив
н о й  
гимнаст
ики .  
Аптечка
первой 
помощи

7.

Художе
ственная
гимнаст
ика

12 6 5 60 90 20
н е  
требуетс
я

нет

Необход
имое 
оборудо
вание 
д л я  
художес
твенной 
гимнаст
ики .  
Аптечка
первой 
помощи.

8. Дзюдо 12 6 10 60 90 20
н е  
требуетс
я

нет

Ковер 
д л я  
Дзюдо, 
гантели,
гиревые 
камни. 
Аптечка



первой 
помощи.

9. Каратэ 12 6 8 60 90 20
н е  
требуетс
я

нет

Ковер 
д л я  
Каратэ, 
лапы 
для рук, 
лапы 
для ног, 
резинов
ый жгут,
перчатк
и WKF 
approved
. 
Аптечка
первой 
помощи.

10.

Таеквон
до (WTF
) (Дабл 
йу Ти 
Эф)

12 6 8 60 90 20
н е  
требуетс
я

нет

Ковер 
д л я  
таеквон
д о ,  
шлем, 
спортив
н ы е  
барьеры,
стартов
ы е  
подушк
и ,  
Секундо
мер  .
Аптечка
первой 
помощи.

11.
Легкая 
атлетика 12 6 9 60 90 16

н е  
требуетс
я

нет

Необход
имое 
оборудо
вание 
д л я  
легкой 
атлетик
и .  
Аптечка
первой 
помощи.

12.
Плавани
е

12 6 7 60 60 16
н е  
требуетс
я

нет

Бассейн,
спасател
ьный 
жилет, 
специал
ьная  
доска. 



Аптечка
первой 
помощи.

13. Теннис 12 6 5 60 90 12
н е  
требуетс
я

нет

Теннисн
ый Корт
, 
ракетки,
желтый 
и л и  
белый 
теннисн
ый мяч, 
теннисн
ая сетка.
Аптечка
первой 
помощи.

14.
Настоль
н ы й  
теннис

12 6 6 60 90 12
н е  
требуетс
я

нет

Стол 
д л я  
настоль
ного 
тенниса,
ракетки,
мяч ,  
сетка. 
Аптечка
первой 
помощи.

15. Футбол 12 6 8 60 90 20
н е  
требуетс
я

нет

В 
футбол 
нужны 
специал
ьные 
мячи, 
мячи, 
формы. 
Аптечка
первой 
помощи.

Зимние олимпийские виды спорта

16.
Конькоб
ежный 
спорт

12 6 9 60 90 20
н е  
требуетс
я

нет

Ледовая 
площадк
а (каток)
д л я  
круга. 
Аптечка
первой 
помощи.

Ледовая 
площадк
а (каток)
д л я  



17. Фигурно
е 
катание

12 6 4 60 90 20 н е  
требуетс
я

нет фигурно
г о  
катания.
Аптечка
первой 
помощи.

18.
Лыжный
спорт

12 6 9 60 90 20
н е  
требуетс
я

нет

Лыжная 
площадк
а ,  
спортив
н ы й  
костюм, 
лыжи. 
Аптечка
первой 
помощи.

19.
Хоккей 
с 
шайбой

12 6 5 60 90 20
н е  
требуетс
я

нет

Площад
к а  (
каток) 
д л я  
хоккея, 
спортив
н ы й  
костюм, 
шайба, 
хоккейн
а я  
клюшка.
Аптечка
первой 
помощи.

Национальные виды спорта

20.
Қазақ 
күресі

12 6 10 60 90 20
н е  
требуетс
я

нет

Спортив
н а я  
одежда 
д л я  
казахско
й 
борьбы, 
ковер 
д л я  
борьбы..
Аптечка
первой 
помощи.

Неолимпийские виды спорта

21. Футзал 12 6 8 60 90 20 нет

Футзал 
должен 
иметь 
специал
ьный 
корт, 



н е  
требуетс
я

мяч ,  
формы. 
Аптечка
первой 
помощи.

22.
Спортив
н ы е  
танцы

12 6 6 60 90 20
н е  
требуетс
я

нет

Одежда 
д л я  
спортив
н ы х  
танцев. 
Коврики
д л я  
трениро
вок .  
Аптечка
первой 
помощи.

23. Шахмат
ы

12 6 7 60 90 16
н е  
требуетс
я

нет

Шахмат
н ы е  
часы. 
Шахмат
н а я  
доска, 
Справоч
н а я  
книжка. 
Аптечка
первой 
помощи.

Виды спорта для детей с ограниченными возможностями по зрению

24. Голбол 12 6 10 60 10
н е  
требуетс
я

да

Голбол 
ворота. 
Мяч с 
колокол
ьчиком 
внутри 
предназ
начен 
д л я  
инвалид
ов по 
зрению. 
Аптечка
первой 
помощи.

25. Дзюдо 12 6 10 60 10 да

Ковер 
д л я  
Дзюдо, 
кимано 
д л я  
дзюдо, 
оборудо
вание 



н е  
требуетс
я

д л я  
инвалид
ов по 
зрению. 
Аптечка
первой 
помощи.

26.
Легкая 
атлетика 12 6 10 60 10

н е  
требуетс
я

да

Одежда 
д л я  
легкой 
атлетик
и, диски
д л я  
метания,
копье 
д л я  
метания,
оборудо
вание 
д л я  
инвалид
ов по 
зрению. 
Аптечка
первой 
помощи.

27. Плавани
е

12 6 8 60 60 10
н е  
требуетс
я

да

Бассейн,
спасател
ьный 
жилет, 
специал
ьная  
доска. 
специал
ьное 
оборудо
вание 
оборудо
вание 
д л я  
инвалид
ов по 
зрению. 
Аптечка
первой 
помощи.

28. Шахмат
ы

12 6 8 60 60 10 да

Шахмат
н а я  
доска, 
оборудо
вание 
д л я  
инвалид



н е  
требуетс
я

ов по 
зрению. 
Аптечка
первой 
помощи.

29. Дойбы 12 6 8 60 60 10
н е  
требуетс
я

да

Доска 
шашечн
а я ,  
оборудо
вание 
д л я  
инвалид
ов по 
зрению 
Аптечка
первой 
помощи.

Виды спорта для детей с ограниченными возможностями по слуху

30.
Бадминт
он 12 6 8 60 60 12

н е  
требуетс
я

да

Ракетки 
д л я  
бадминт
она ,  
сетка 
д л я  
бадминт
она ,  
оборудо
вание 
д л я  
инвалид
ов по 
слуху. 
Аптечка
первой 
помощи.

31. Баскетб
ол

12 6 8 60 60 16
н е  
требуетс
я

да

Баскетб
ольная 
площадк
а ,  
баскетбо
льный 
мяч ,  
сменная 
и л и  
стацион
арная 
баскетбо
льная 
стойка. 
Таймер 
и 
секундо
мер (для



интерва
льных 
трениро
вок)  
оборудо
вание 
д л я  
инвалид
ов по 
слуху. 
Аптечка
первой 
помощи.

32.
Вольная
борьба 12 6 8 60 60 12

н е  
требуетс
я

да

Ковер 
д л я  
вольной 
борьбы, 
оборудо
вание 
д л я  
инвалид
ов по 
слуху. 
Аптечка
первой 
помощи.

33.
Греко-р
имская 
борьба

12 6 8 60 60 12
н е  
требуетс
я

да

Греко-р
имский 
ковер, 
оборудо
вание 
д л я  
инвалид
ов по 
слуху. 
Аптечка
первой 
помощи.

34. Волейбо
л

12 6 8 60 60 16
н е  
требуетс
я

да

Волейбо
льный 
мяч ,  
сетка, 
мяч ,  
оборудо
вание 
д л я  
инвалид
ов по 
слуху. 
Аптечка
первой 
помощи.



35. Дзюдо 12 6 8 60 60 12

н е  
требуетс
я да

Ковер 
д л я  
Дзюдо 
оборудо
вание 
д л я  
инвалид
ов по 
слуху. 
Аптечка
первой 
помощи.

36. Каратэ 12 6 8 60 60 12
н е  
требуетс
я

да

Ковер 
д л я  
Каратэ, 
оборудо
вание 
д л я  
инвалид
ов по 
слуху 
Аптечка
первой 
помощи.

37.

Таеквон
до (WTF
) (Дабл 
йу Ти 
Эф)

12 6 8 60 60 12
н е  
требуетс
я

да

Ковер 
д л я  
тхэквон
д о ,  
оборудо
вание 
д л я  
инвалид
ов по 
слуху. 
Аптечка
первой 
помощи.

38. Легкая 
атлетика

12 6 8 60 60 12
н е  
требуетс
я

да

Диски 
д л я  
легкой 
атлетик
и, копье 
д л я  
метания,
оборудо
вание 
д л я  
инвалид
ов по 
слуху. 
Аптечка
первой 
помощи.



39. Плавани
е

12 6 8 60 60 12
н е  
требуетс
я

да

Бассейн,
спасател
ьный 
жилет, 
специал
ьная  
доска, 
оборудо
вание 
д л я  
инвалид
ов по 
слуху. 
Аптечка
первой 
помощи.

40. Теннис 12 6 8 60 60 10
н е  
требуетс
я

да

Теннисн
ый корт,
ракетка, 
мяч ,  
оборудо
вание 
д л я  
инвалид
ов по 
слуху. 
Аптечка
первой 
помощи.

41.
Теннис 
настоль
ный

12 6 8 60 60 10
н е  
требуетс
я

да

Теннисн
ый стол,
ракетка, 
мячи, 
оборудо
вание 
д л я  
инвалид
ов по 
слуху. 
Аптечка
первой 
помощи.

42. Футбол 12 6 8 60 60 16
н е  
требуетс
я

да

Футболь
н ы е  
поля, 
мячи, 
оборудо
вание 
д л я  
инвалид
ов по 
слуху. 
Аптечка



первой 
помощи.

43. Футзал 12 6 8 60 60 16
н е  
требуетс
я

да

Футболь
н ы е  
корт, 
мячи, 
оборудо
вание 
д л я  
инвалид
ов по 
слуху. 
Аптечка
первой 
помощи.

44.
Шахмат
ы

12 6 6 60 60 12
н е  
требуетс
я

да

Шахмат
н а я  
доска, 
оборудо
вание 
д л я  
инвалид
ов по 
слуху. 
Аптечка
первой 
помощи.

45. Шашки 12 6 6 60 60 12
н е  
требуетс
я

да

Доска 
шашечн
а я ,  
оборудо
вание 
д л я  
инвалид
ов по 
слуху. 
Аптечка
первой 
помощи.

Виды спорта для детей с поражением опорно-двигательного аппарата

46.
Волейбо
л сидя 12 6 10 60 16

н е  
требуетс
я

да

Волейбо
льный 
мяч ,  
сетка. 
Оборудо
вание 
д л я  
инвалид
о в  с  
нарушен
иями 
опорно-
двигател



ьного 
аппарата
. 
Аптечка
первой 
помощи.

47.
Легкая 
атлетика

12 6 10 60 12
н е  
требуетс
я

да

Оборудо
вание 
д л я  
инвалид
о в  с  
нарушен
иями 
опорно-
двигател
ьного 
аппарата
. 
Аптечка
первой 
помощи.

48.
Плавани
е

12 6 6 60 60 10
требуетс
я

да

Оборудо
вание 
д л я  
инвалид
о в  с  
нарушен
иями 
опорно-
двигател
ьного 
аппарата
. 
Аптечка
первой 
помощи.

49.
Теннис 
настоль
ный

12 6 10 60 10
н е  
требуетс
я

да

Теннисн
ая парта,
раоекта,.
Оборудо
вание 
д л я  
инвалид
о в  с  
нарушен
иями 
опорно-
двигател
ьного 
аппарата
. 



Аптечка
первой 
помощи.

50. Дартс 12 6 8 60 60 10
н е  
требуетс
я

да

Дартс 
круг  
оборудо
вание 
д л я  
инвалид
о в  с  
нарушен
иями 
опорно-
двигател
ьного 
аппарата
. 
Аптечка
первой 
помощи.

51.
Шахмат
ы

12 6 4 60 60 12
н е  
требуетс
я

да

Шахмат
ы 
оборудо
вание 
д л я  
инвалид
о в  с  
нарушен
иями 
опорно-
двигател
ьного 
аппарата
. 
Аптечка
первой 
помощи.

52.
Спортив
н ы е  
танцы

12 6 7 60 60 12 требуетс
я

да

.
Оборудо
вание 
д л я  
спортив
н ы х  
танцев 
д л я  
инвалид
о в  с  
нарушен
иями 
опорно-
двигател
ьного 
аппарата



. 
Аптечка
первой 
помощи.

53.
Волейбо
л стоя

12 6 10 60 16
н е  
требуетс
я

да

Волейбо
льный 
мяч ,  
сетка, 
мяч ,  
оборудо
вание 
д л я  
инвалид
о в  с  
нарушен
иями 
опорно-
двигател
ьного 
аппарата
. 
Аптечка
первой 
помощи.

54. Бочча 12 6 6 60 60 16
н е  
требуетс
я

да

Оборудо
вание 
бочча 
д л я  
инвалид
о в  с  
нарушен
иями 
опорно-
двигател
ьного 
аппарата
. 
Аптечка
первой 
помощи.

55.
Футбол 
7х7 12 6 8 60 60 16

н е  
требуетс
я

да

Оборудо
вание 
футболь
ное 7х7 
д л я  
инвалид
о в  с  
нарушен
иями 
опорно-
двигател
ьного 
аппарата



. 
Аптечка
первой 
помощи.

Виды спорта для интегрированных групп

56.

Адаптив
н о е  
плавани
е

12 6 6 60 60 10
требуетс
я да

Оборудо
вание 
д л я  
адаптив
ного 
плавани
я для 
интегри
рованны
х групп. 
Аптечка
первой 
помощи.

57.
Адаптив
н о е  
каратэ

12 6 6 60 60 10
н е  
требуетс
я

да

Оборудо
вание 
д л я  
адаптив
н ы х  
видов 
спорта 
карате 
д л я  
интегри
рованны
х групп. 
Аптечка
первой 
помощи.

58.

Адаптив
н о е  
таеквон
до

12 6 6 60 60 10
н е  
требуетс
я

да

Оборудо
вание 
д л я  
адаптив
н ы х  
видов 
спорта 
тхэквон
до для 
интегри
рованны
х групп. 
Аптечка
первой 
помощи.

Оборудо
вание 
для всех
видов 
спорта 



59.
Бочча 
для всех 12 6 6 60 60 10

требуетс
я да

Бочча 
д л я  
интегри
рованны
х групп. 
Аптечка
первой 
помощи.

60.
Адаптив
н ы й  
футбол

12 6 6 60 60 10
н е  
требуетс
я

да

Адаптив
н о е  
футболь
н о е  
спортив
н о е  
оборудо
вание 
д л я  
интегри
рованны
х групп. 
Аптечка
первой 
помощи.

61.

Адаптив
н ы й  
баскетбо
л

12 6 12 90 12
н е  
требуетс
я

да

Оборудо
вание 
д л я  
адаптив
ного 
баскетбо
ла для 
интегри
рованны
х групп. 
Аптечка
первой 
помощи.

62.

Адаптив
н ы й  
бадминт
он

12 6 8 60 90 12
н е  
требуетс
я

да

Оборудо
вание 
д л я  
адаптив
ного 
бадминт
она для 
интегри
рованны
х групп. 
Аптечка
первой 
помощи.

Оборудо
вание 
д л я  
адаптив



63.

Адаптив
н ы й  
волейбо
л

12 6 12 90 16
н е  
требуетс
я

да

н ы х  
видов 
спорта 
волейбо
л для 
групп 
интегра
ции.  
Аптечка
первой 
помощи.

64.
Адаптив
н ы й  
теннис

12 6 12 90 8
н е  
требуетс
я

да

Оборудо
вание 
д л я  
адаптив
ного 
тенниса 
д л я  
интегри
рованны
х групп. 
Аптечка
первой 
помощи.

Требования к помещению

№ Вид занятий (кружков/секций) Критерии по оснащению (
помещений)

Помещение:
1) видеонаблюдение: 
действующая система 
видеонаблюдения, в местах 
общего пользования (кроме 
душевых, раздевалок и туалетов), 
на входе/выходе со временем 
хранения видеоархива не менее 30
календарных дней
2) для подтверждения 
посещаемости ребенка, в том 
числе через электронные системы 
учета посещаемости с 
использованием QR-кодов с 
функцией передачи данных 
геолокации и (или) Face ID и т.д. 
терминалы генерации QR
3) тип помещения: закрытое, 
отапливаемое, проветриваемое
4) пожарная безопасность: 
система оповещения, план 
эвакуации, огнетушители, 
сигнализация, пожарные выходы с
обозначением



1 Все виды кружков и секций

5) доступная среда: пандусы, при 
необходимости подъемники (для 
проведения занятий с детьми с 
ограниченными возможностями)
6) санитарные условия: 
соответствие СанПиН (
санитарно-эпидемиологическим 
требованиям); ежедневная уборка,
проветривание, кварцевание (по 
графику); наличие журналов 
дезинфекции и уборки; 
обеспечение питьевого режима (
кулер, бачок с водой); 
медицинская аптечка, пост первой
помощи
7) туалеты: раздельные для 
мальчиков и девочек, 
обеспеченные бумагой и 
санитайзерами
8) расписание занятий (уроков, 
учителей)
9) шкафчики: для хранения 
одежды, с номерами, в количестве
не менее максимального человек в
группе, установленных настоящим
документом
10) Строительные нормы 
Республики Казахстан. Закрытие 
спортивные залы. СН РК 3.02.-18-
2013 (с изменениями и 
дополнениями от 15.11.2018 г)
Приказ Министра культуры и 
спорта Республики Казахста от 28 
апреля 2021 года №122

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


